FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº  7629  Rio de Janeiro,  12 de fevereiro de 2009

1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 009/09
O Presidente da FERJ, no uso de suas atribuições estatutárias, e considerando:

a) O relatório encaminhado pelo Delegado Interventor da FERJ na Liga
Valenciana de Desportos;

b) A urgente necessidade de regularizar a situação administrativa da entidade
municipal;

c) O parecer do Departamento de Normas Estatutárias da FERJ que
considerou pertinentes as ações desenvolvidas durante a intervenção;

d) O resultado das eleições para a nova Diretoria da entidade;

RESOLVE
Ratificar os atos do Delegado Interventor e homologar o resultado das eleições
para constituição dos poderes da LIGA VALENCIANA DE DESPORTOS, dando
posse imediata à Diretoria nos termos de seu estatuto e outros dispositivos legais,
observando-se, tão somente, as considerações feitas pelo Departamento de
Normas Estatutárias/Jurídico da FERJ.

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de 2009.

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

2) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/09
O Presidente da FERJ, no uso de suas atribuições estatutárias, e considerando:

a) O término do prazo concedido ao Delegado Interventor da Liga de
Desportos de Miguel Pereira, Sr Sílvio José de Souza, nomeado pelo Ato
da Presidência nº 040/08;

b) Ineficiência da intervenção, uma vez que o Delegado Interventor não
executou as atribuições para as quais fora nomeado;

c) A urgente necessidade de regularizar a situação administrativa da entidade
municipal;

RESOLVE

Manter a LIGA DE DESPORTOS DE MIGUEL PEREIRA sob regime de
intervenção, com fulcro no artigo 89, letra “g”, c/c artigos 90 e 91, e destituir o Sr
Sílvio José de Souza da função para a qual fora designado, nomeando como novo
Delegado Interventor da FERJ o Sr Juvenil Torres de Melo Filho, Coordenador da
região Sul-Fluminense, que, pelo prazo de 60 (sessenta) dias e a partir dos
preceitos contidos no estatuto da Liga, deverá:

1) Regularizar a situação dos filiados, em especial no que se refere à
obtenção da Licença Desportiva para funcionamento;

2) Promover a convocação das eleições gerais da Liga;
3) Reorganizar a administração da entidade no que se fizer necessário.

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de 2009.

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

Boletim Oficial nº 7629 12.02.09  02

3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 014/09
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica da
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
estatutárias,

Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições;

Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer
alteração por determinação do Departamento Técnico da FERJ conforme
Regulamento Especifico da Competição;

Considerando que cabe á FERJ antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como
alterar seus locais e horários, a seu critério, para não interromper ou prejudicar o
andamento do campeonato conforme Regulamento Especifico da Competição;

R E S O L V E:
Determinar alterações nas partidas do campeonato Estadual de Juniores da 1ª
Divisão de Profissionais, abaixo discriminadas, mantendo-se a data constante na
tabela divulgada e publicada por esta federação:
Botafogo FR x CR Flamengo =        De 13:45 hs, para ás 13:30hs= Maracanã
Fluminense FC x Tigres do Brasil = De 13:45hs, para ás 15:00 - Laranjeiras

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de 2009.

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO
Vice-Presidente de Coordenação Técnica

4) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 015/09
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação Técnica da
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
estatutárias,

Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições;

Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer
alteração por determinação do Departamento Técnico da FERJ, Artigo 12 item I do
REC;

Considerando que cabe á FERJ antecipar ou adiar qualquer jogo, bem como
alterar seus locais e horários, a seu critério, para não interromper ou prejudicar o
andamento do campeonato, Artigo 14 item II do REC;

Considerando que, em razão das fortes chuvas que ocorreram na cidade de Nova
Friburgo no dia 12.02.09, a partida Friburguense AC x Botafogo FR pelo
Campeonato Estadual de Juniores da 1ª divisão, não pode ser realizada na
respectiva data e horário;

R E S O L V E:
Transferir a partida adiada para o dia 25 de fevereiro de 2009, ás 16:00 horas,
mantendo-se o local constante na tabela publicada.

Rio de Janeiro, 12 de fevereiro de 2009.

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO
Vice-Presidente de Coordenação Técnica

Boletim Oficial nº 7629 12.02.09  03

5)  RESULTADOS DOS JOGOS
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo
relacionados, válidos pelas seguintes competições:

■ Campeonato Estadual da 1ª Divisão de Profissionais ► 1ª Fase ►  Taça GB

Data Dia Hora 5ª rodada Estádio
07.02 Sab 16:00 Madureira 1 x 1 Americano Edson Passos
07.02 Sab 18:15 Macaé 1 x 2 Flamengo Volta Redonda
07.02 Sab 20:30 Cabofriense 4 x 1 Tigres do Brasil Cabo Frio
08.02 Dom 17:00 Botafogo 4 x 1 Bangu Engenhão
08.02 Dom 17:00 Resende 1 x 2 Duque de Caxias Resende
08.02 Dom 17:00 Boavista 1 x 1 Mesquita Bacaxá
08.02 Dom 19:10 Volta Redonda 2 x 3 Friburguense Volta Redonda
08.02 Dom 19:10 Fluminense 0 x 0 Vasco da Gama Mário Filho

■ Campeonato Estadual de Juniores da  1ª Divisão de Profissionais ► 1ª Fase

Data Dia Hora 5ª rodada Estádio
07.02 Sab 16:00 Madureira 1 x 0 Americano Madureira
07.02 Sab 16:00 Macaé 2 x 3 Flamengo Guanabara
07.02 Sab 18:15 Cabofriense 0 x 4 Tigres do Brasil Cabo Frio
08.02 Dom 14:00 Botafogo 3 x 0 Bangu Engenhão
08.02 Dom 14:45 Resende 0 x 1 Duque de Caxias Trabalhador
08.02 Dom 14:45 Boavista 0 x 1 Mesquita Bacaxá
08.02 Dom 16:00 Fluminense 1 x 2 Vasco da Gama Laranjeiras

6)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

■  nº 028/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
 ● Rescisões
 ● Transferências Internacionais
 ● Transferências

 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
 ● Registro
 ● Revalidações
 ● Liberação

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE

Boletim Oficial nº 7629 12.02.09  04

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 12 DE FEVEREIRO DE 2009

COMUNICAÇÃO Nº 028

RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF

BOAVISTA SC
ALEXANDRE DE OLIVEIRA DA SILVA

CR FLAMENGO
RUBENS OSCAR SAMBUEZA

TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF

RUBRO SOCIAL EC
WELLINGTON JOSE SANTOS ALVES, TRANSF. P/ PUNTARENAS FC, DA FED.
DE FUTEBOL DA COSTA RICA.

SÃO CRISTOVÃO FR
CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA SILVA, TRANSF. P/ UNIÃO DESPORTIVA
DE LEIRIA, DA FED. PORTUGUESA DE FUTEBOL.

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

AMERICANO FC
LEANDRO MATERA FERRARO, TRANSF. P/ GURUPI EC, DA FED.
TOCATINENSE DE FUTEBOL.
MAXWELL RODRIGUES DA SILVA, TRANSF. P/ ASSOCIAÇÃO JAGUARÉ EC,
DA FED. DO ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL.
RODRIGO AYRES DA SILVEIRA, TRANSF. P/ GURUPI EC, DA FED.
TOCATINENSE DE FUTEBOL.

FÊNIX FC 2005 LTDA
LUCIANO CIPRIANO DA SILVA, TRANSF. P/ GURUPI EC, DA FED.
TOCATINENSE DE FUTEBOL.

OLARIA AC
JOUBER DE ANDRADE TOBIAS, TRANS. P/ EC FLAMENGO, DA FED. DE
FUTEBOL DO PIAUÍ.

Boletim Oficial nº 7629 12.02.09  05

SÃO CRISTOVÃO FR
DANIEL HENRIQUE PRESTES, TRANSF. P/ CLUBE DESPORTIVO 7 DE
SETEMBRO, DA FED. MATO GROSSO DO SUL DE FUTEBOL.

REGISTRO DE ATLETA AMADOR

FLUMINENSE FC
DIOGO NERIS MORAES      155.218

REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

FLUMINENSE FC
ALEXANDRE DE SOUZA DOS SANTOS   154.710
ALLAN REZIER YANAGUISAWA SOARES   144.770
BERNARDO QUINTELLA SOARES    144.564
BLEDON HIPOLITO DA SILVA     142.600
BRUNO SANTOS BARBOZA     142.619
EDUARDO AUGUSTO LEONARDI DE PINA RIBEIRO 145.716
FILYPE PINHEIRO MENDONÇA     152.039
JEFFERSON DE OLIVEIRA SANTOS    145.187
JONATHAS PINHEIRO CORREIA SILVA   152.038
KEVEN ALEX LEITE DA COSTA     145.617
LEONARDO CRUZ THULER FONTOURA   151.524
LUCAS GABRIEL FIGUEIREDO DOS SANTOS  147.609
MARCIO DE OLIVEIRA MARQUES    149.737
MAURO SERGIO BAPTISTA DE AZEVEDO JUNIOR 145.532
MAYRON LOPES DA SILVA SOUSA    144.545
PEDRO PIRES PEREIRA      152.040
RENATO MODESTO DA SILVA     146.030
RODRIGO RODRIGUES DE SOUZA    144.162
RODRIGO TORRES DE CARVALHO    151.526
WILLIAN DETRANO NUNES     145.530
YGO MACHADO DE SOUSA     149.704

MACAÉ ESPORTE FC
HENRIQUE VIANA RIBAMAR     153.707
MAICON DO ESPIRITO SANTO DE ALVARENGA  146.654
MARCOS VINICIUS NASCIMENTO DE SOUZA  143.806

Boletim Oficial nº 7629 12.02.09  06

LIBERAÇÃO DE ATLETA AMADOR

SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC
CARLOS HENRIQUE COSTA DOS SANTOS   143.017
DANIEL DE OLIVEIRA E OLIVEIRA    153.817
EVANDRO MELO DE ARAUJO     153.820
JEFFERSON BARROS DA COSTA    153.815

CR VASCO DA GAMA
HUGO DA CONCEIÇÃO BORGES ALVES   154.142

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente